
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

COMUNE DI POSADA 
Provincia di Nuoro 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI, 

ATTIVITA’ PRODUTTIVE, TURISMO, P.I., BIBLIOTECA, DEMOGRAFICO-STATISTICO 

 

OGGETTO: Determinazione a contrattare per noleggio autobus – Ditta Elite Service S.r.l. di 

Budoni – Impegno di spesa – Codice CIG (Codice Identificativo di Gara): 

ZA627AC58D.- 
 

L'anno duemiladiciannove il giorno 21 del mese di marzo 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il decreto del Sindaco n° 1 del 02.01.2019 di nomina del sottoscritto quale Responsabile 

dell’Area Affari Generali ed Istituzionali, Attività Produttive, Turismo, P.I., Biblioteca, 

Demografico-Statistico; 

Visti: 

- l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

- il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 

118/2011); 

i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio; 

Richiamate: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 18.04.2018, esecutiva, con cui è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario 2018-20; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 50 del 23.04.2018, esecutiva, con cui è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione relativo al periodo 2018/2020; 

Premesso che:  

- per i giorni 22, 23, 24 e 25 c.m. è prevista la presenza nel nostro comune di un gruppo studenti di 

universitari del Politecnico di Milano, Scuola di Architettura Urbanistica Ingegneria delle 

Costruzioni, corso di laurea magistrale in Architettura, Ambiente Costruito, Interni; Laboratorio 

Finale di Tesi dal titolo: “Progettazione e conservazione dell'architettura, degli interni e 

dell'ambiente costruito” guidati dai docenti Michele Ugolini, Rossana Gabaglio, Valentina Dessì; 

- gli studenti si avvarranno in loco del supporto di lezioni e comunicazioni e di visite guidate sui 

luoghi di progetto, condotte da esperti locali in tema di storia, ambiente, urbanistica, lavori 

pubblici;  

- gli studenti, sotto la guida dei loro docenti, svolgeranno nei successivi mesi una attività di analisi e 

progetto che riguarda il territorio del comune di Posada, in particolare le zone del centro storico, le 

zone di recente espansione, la foce e le aree umide del rio Posada e la zona del porto turistico;  

- che i risultati di tale lavoro rappresentano importanti spunti di riflessione sullo sviluppo futuro del 

territorio di Posada di cui l'università per competenze e vocazione è portatore; 

N°   42   / Reg. Servizio   

 



- data la rilevanza della manifestazione questa Amministrazione ritiene opportuno compartecipare 

all'evento accollandosi le spese per il noleggio del bus che porterà gli studenti nelle località dove 

sono previste le varie manifestazioni; 

Verificato che la Consip S.p.A. società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura di servizi comparabili con quelli di cui 

all’oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell’articolo 26, comma 3, della legge 

23.12.1999, n° 488; 

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000 € per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 

36, comma 2, e nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

Considerata la necessità di adottare gli atti necessari per la realizzazione dell’iniziativa in 

argomento e di assumere nel contempo i conseguenti impegni a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;  

Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce 

adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità 

enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016; 

Individuato nella ditta Elite Service S.r.l. di Budoni l’operatore economico idoneo a soddisfare le 

esigenze relative ai lavori in argomento, considerato il tipo di fornitura, per l’importo di € 1.231,82 

(IVA esclusa) come da preventivo allegato;       

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste aI Cap./Art. 3450/1 del predisponendo bilancio 

di previsione esercizio 2019, sufficientemente capiente; 

 

DETERMINA 
 

1) di affidare alla Ditta Elite Service S.r.l. di Budoni, per le motivazioni di cui in premessa, il 

noleggio di un autobus per l’importo complessivo di € 1.355,00 (IVA compresa) come descritto 

nel preventivo allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate: 
 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 3450/1 Descrizione   

Miss./Progr.  PdC finanziario  Spesa non ricorr.  

Intervento  Miss./Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG ZA627AC58D CUP  

Creditore Elite Service S.r.l. di Budoni 

Causale Noleggio autobus 

Modalità finan.  

Imp./Pren. n.  Importo € 1.355,00 Frazionabile in 12 ====== 

 

3) di imputare la spesa complessiva, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 
 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

1 2019 3450/1 € 1.355,00 

 

4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che 

il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 

di finanza pubblica: 



 

Data emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

   

 

5) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto: 

 rientra nel limite di un dodicesimo degli stanziamenti previsti; 

non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla 

legge o non suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

X il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente:……………… 

e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 

da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 

finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

8) di dare atto che il presente provvedimento è/non è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

9) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è 

il sottoscritto; 

10)  di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa. 

 

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO          

                                                                                                        Giuseppe CARZEDDA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

............................................................... 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

     

 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 
 


